
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 

N°          1               
 
 
 
 
Data  07.01.2020  
 

   OGGETTO:                  
                                   ART. 45 C.C.N.L. 21.05.2018           
                                        DIRITTO ALLO STUDIO 
                                                ANNO 2020 
                    
               APPROVAZIONE AVVISO E SCHEMA DI DOMANDA 
               

 

  L’anno duemilaventi, il giorno 7 del mese di Gennaio , nel proprio ufficio. 

 
 

IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI 
 
 

   Visto il Decreto Sindacale prot. n° 107 del 04.01.2019 con cui sono stati attribuiti alla Sottoscritta, 
fino al 21.05.2019, la posizione organizzativa e la responsabilità dei Servizi Generali ai sensi dell’art. 
50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L; 
 
   Visto il successivo Decreto Sindacale prot. n. 4304 del 21.05.2019 che ha confermato in capo alla 
sottoscritta, fino al 31.12.2019 , la posizione organizzativa e la responsabilità dei Servizi Generali di 
cui al citato decreto;  
 
   Preso atto che quanto disposto nei predetti decreti è automaticamente prorogato ai sensi dell’art. 
12 del vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi fino 
all’adozione di nuovo provvedimento di nomina del Sindaco; 
 
   Dato atto  che ai sensi dell’art. 163, comma 3 del TUEL è autorizzato l’esercizio provvisorio; 
 
   Premesso che: 
 

- l'art. 45 del CCNL 21.05.2018  ha stabilito che i permessi retribuiti per studio siano concessi 
per ciascun anno solare, nella misura massima individuale di 150 ore per ciascun anno 
solare. Il beneficio in oggetto è esteso anche ai dipendenti con rapporto di lavoro a tempo 
determinato di durata non inferiore a sei mesi continuativi. 

 
-  ai sensi della normativa vigente è ammesso al beneficio di cui sopra il personale che ne 

faccia richiesta nel limite massimo del 3% del personale in servizio a tempo indeterminato 
all'inizio di ogni anno. Il personale con rapporto di lavoro part - time ha diritto a fruire dei 
permessi per studio in misura proporzionale alla riduzione del debito orario. 

 
- I permessi per studio, ai sensi del comma 4 del citato art. 45, possono essere fruiti per la 

partecipazione a corsi destinati al conseguimento di titoli universitari, post-universitari, di 
scuole di istruzione primaria, secondaria e di qualificazione professionale, statali, pareggiate 
o legalmente riconosciute, o comunque abilitate al rilascio di titoli di studio legali o attestati 
professionali riconosciuti dall’ordinamento pubblico e per sostenere i relativi esami.  

 
 
 
 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



Ritenuto necessario, al fine di individuare i beneficiari dei permessi di cui al citato articolo 45 del 
CCNL 21.05.2018, rendere nota siffatta possibilità  tramite avviso rivolto a tutti i dipendenti comunali; 
 
Visto lo schema di avviso corredato di fac simile di domanda, all’uopo predisposti e allegati al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale  

 
Visto il Testo Unico sull’Ordinamento Enti Locali D.Lgs.267/00 e ss.mm.ii.; 
 
Visto lo statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto, approvare 
l’avviso rivolto ai dipendenti comunali per beneficiare dei permessi retribuiti per diritto allo studio per 
l’ANNO 2020, di cui all’art. 45 del C.C.N.L. 21.05.2018 corredato di schema di domanda che, allegati 
alla presente, ne formano parte integrante e sostanziale; 
 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e 
l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi. 
 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 
147 bis del T.U.E.L. 
 
          IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               F.to Dott. sa Marzano Sabrina 
                                               _______________________________           
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 
147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N. -----   DEL  ------ 
 
Carsoli lì 08/01/2020 
 

                                                  IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 
                                                                              FINANZIARIO 

                                       F.to  Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                       ____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi 15/01/2020 : 

 
 
X  All’Albo Pretorio On Line 
X Sezione “trasparenza”     
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             F.to Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                       _________________ 
 

 
 
 
 

 
Prot. n.  339 del 15/01/2020 


